
1

建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：中山市港联华凯电器制品有限公司年产装饰吊

扇 250万台、灯饰 250万台、电器配件 200万套扩建项目

建设单位（盖章）：中山市港联华凯电器制品有限公司

编制日期：2023 年 12 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称
中山市港联华凯电器制品有限公司年产装饰吊扇 250 万台、灯饰

250 万台、电器配件 200 万套扩建项目

项目代码 2108-442000-04-01-132522

建设单位联系人 陈小姐 联系方式

建设地点 中山市民众镇多宝社区居民委员会民江路 35 号
[...]
项目喷粉使用原料为环氧树脂粉末，项目在喷粉固化工序产生有机废气，主要污

染因子为 TVOC、非甲烷总烃、臭气浓度。固化工序 TVOC 和非甲烷总烃产生量为

0.195t/a，臭气浓度少量。

项目喷粉固化线排气口直接与风管连接，设备整体密闭只留产品进出口，且进出

口处设垂帘集气罩收集。喷粉固化有机废气的收集效率为 95%。收集到的废气经低温

催化氧化工艺处理后，和处理后的喷粉粉尘一起通过 1根 30m高排气筒有组织排放（排

气筒 P3）。处理效率为 80%，喷粉固化工序 TVOC 和非甲烷总烃有组织排放量为

0.037t/a，无组织排放量为 0.01t/a。

经处理后，TVOC、非甲烷总烃的排放浓度可达到广东省地方标准《固定污染源

挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 1挥发性有机物排放限值要求；

非甲烷总烃无组织排放达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）

第二时段无组织排放监控浓度限值，臭气浓度有组织排放达到《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2恶臭污染物排放标准值，臭气浓度无组织排放达到《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭污染物厂界标准值，对周围环境影响不大。

（7）喷漆及烘干废气

A. 水性漆喷涂、烘干工序废气

项目水性漆喷涂、烘干工序会产生漆雾和有机废气，主要污染物为颗粒物、TVOC、

非甲烷总烃、臭气浓度。水性漆喷涂、烘干过程中，TVOC 和非甲烷总烃产生量为

5.686t/a，漆雾（颗粒物）产生量约为 42.645t/a。

项目水性漆喷涂房为密闭的负压车间，工人进出口设封闭门，进出货口紧密连接

着隧道式烘干线，顶部留一个排气口，其余部分全部为密封，废气由箱体上方排气管

道收集。喷涂废气经负压车间水帘柜收集处理后与烘干废气一起经“簇射游离基催化

氧化塔+活性炭吸附装置”处理后高空排放（排气筒 P4）；水性漆喷涂、烘干工序废

气收集效率为 95%，漆雾（颗粒物）处理效率为 90%，有机废气的处理效率为 90%，

水性漆喷涂、烘干工序 TVOC和非甲烷总烃有组织排放量为 0.5402t/a，无组织排放量

为 0.284t/a，颗粒物有组织排放量为 4.0513t/a，无组织排放量为 2.132t/a。



109

经处理后，TVOC和非甲烷总烃的排放浓度均可达到广东省地方标准《固定污染

源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 1挥发性有机物排放限值要求；

颗粒物可达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2010）第二时段二

级标准；臭气浓度可达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2恶臭污染物排

放标准值。

B. 油性漆喷涂、烘干工序废气

项目油性漆喷涂、烘干工序会产生漆雾和有机废气，主要污染物为颗粒物、TVOC、

非甲烷总烃、臭气浓度。油性漆喷涂、烘干过程中，TVOC 和非甲烷总烃产生量为

3.135t/a。漆雾（颗粒物）产生量为 1.5675t/a。

项目油性漆喷涂房为密闭的负压车间，工人进出口设封闭门，进出货口紧密连接

着隧道式烘干线。喷涂废气经负压车间水帘柜收集处理后与烘干废气一起经“簇射游

离基催化氧化塔+活性炭吸附装置”处理后高空排放（排气筒 P5）。废气收集效率为

95%，漆雾（颗粒物）处理效率为 90%，有机废气的处理效率为 90%，油性喷涂、烘

干工序 TVOC和非甲烷总烃有组织排放量为 0.2978t/a，无组织排放量为 0.157t/a，颗

粒物有组织排放量为 0.1489t/a，无组织排放量为 0.0784t/a。

经过处理后，TVOC和非甲烷总烃的排放浓度均可达到广东省地方标准《固定污

染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 1挥发性有机物排放限值要

求；颗粒物可达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2010）第二时

段二级标准；臭气浓度可达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2恶臭污染

物排放标准值。

C. 浸绝缘漆、烘干工序废气

项目浸绝缘漆、烘干工序过程中由于使用绝缘漆会挥发产生有机废气，主要污染

物为 TVOC、非甲烷总烃、臭气浓度。TVOC和非甲烷总烃产生量为 19.5t/a。

项目浸绝缘漆、烘干线为箱体式密闭的自动生产线，浸绝缘漆位置顶部留一个排

气口，其余部分全部为密封，废气由箱体上方排气管道和进出货口出集气罩收集。浸

绝缘漆、烘干废气收集至经“簇射游离基催化氧化塔+活性炭吸附装置”处理后高空排

放（排气筒 P6）。浸绝缘漆、烘干工序废气收集效率为 95%，有机废气的处理效率为

90%。浸绝缘漆、烘干工序 TVOC和非甲烷总烃有组织排放量为 1.853t/a，无组织排放

量为 0.975t/a。



110

经过处理后，TVOC、非甲烷总烃的排放浓度均可达到广东省地方标准《固定污

染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 1挥发性有机物排放限值要

求；臭气浓度可达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2恶臭污染物排放标

准值（臭气浓度≤2000）。

（8）天然气燃料在燃烧过程中产生含SO2、NOx、烟尘、林格曼黑度等的废气。

项目设有 19台燃天然气压铸机和 13条燃天然气共 650万 kcal/h的烘干线，天然

气低氮燃烧过程中产生燃烧废气，主要污染因子为氮氧化物、二氧化硫、颗粒物、林

格曼黑度等大气污染物，天然气用量为 216.56万 m³，。

A.压铸机天然气量为 12.64万 m³，压铸机的天然气燃烧废气与熔化、压铸烟尘一

起收集后，与抛光粉尘一起经水喷淋装置处理后，通过 30m高排气筒排放(P1)。收集

效率为 80%，水喷淋装置对废气中颗粒物的去除率约 80%，对二氧化硫、氮氧化物均

无明显去除效率。颗粒物有组织排放量为 0.0058t/a，二氧化硫有组织排放量为

0.0202t/a，氮氧化物有组织排放量为 0.1891t/a，林格曼黑度 1级，颗粒物无组织排放

量为 0.0072t/a，二氧化硫无组织排放量为 0.0051t/a，氮氧化物无组织排放量为

0.0473t/a，林格曼黑度 1级。

B.13条烘干/固化线天然气量为 203.92万 m³，烘干/固化线的天然气低氮燃烧机是

完全密闭燃烧，通过设备自带管道引出并有组织排放。天然气低氮燃烧废气收集后经

一套水喷淋装置处理后通过 1 条 30m 高排气筒有组织排放（排气筒 P7），水喷淋装

置对废气中颗粒物的去除率约 80%，对二氧化硫、氮氧化物均无明显去除效率。颗粒

物有组织排放量为 0.1166t/a，二氧化硫有组织排放量为 0.4078t/a，氮氧化物有组织排

放量为 1.9067t/a，林格曼黑度 1级。

经处理后，林格曼黑度可满足《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）

干燥炉二级标准，颗粒物、SO2和 NOx达到《工业炉窑大气污染综合治理方案》（环

大气〔2019〕56号）中重点区域排放标准值，对周围环境影响不大。

（9）丝印商标工序

丝印商标工序产生有机废气，主要污染物为总 VOCs和臭气浓度。丝印均为间歇

性作业，且采用水性油墨，有机废气的产生量较少，通过加强机械通风方式进行无组

织排放，总 VOCs无组织排放量为 0.0473t/a。

项目边界排放的 VOCs 执行广东省《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》



111

（DB44/815-2010）表 3无组织排放监控点浓度限值。臭气浓度可满足《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-93）表 2恶臭污染物排放标准值，对周围大气环境影响不大。

（10）焊接工序

项目电机绕线车间焊引线时需使用无铅锡条和无铅焊条进行焊接，焊接过程不使

用助焊剂，焊接过程产生焊接烟尘，主要污染因子为锡及其化合物（颗粒物）。锡及

其化合物（颗粒物）产生量约为 0.0002t/a。

焊接烟尘以无组织形式外排，锡及其化合物和颗粒物的排放浓度均可达到广东省

《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值，不会

对周围环境产生太大影响。

（11）厨房油烟

厨房蒸煮过程中产生油烟，厨房油烟产生量 2.016t/a。项目厨房油烟采用静电型油

烟净化器进行处理，静电型油烟净化器处理效率大于 85%，厨房油烟排放量 0.3024t/a。

油烟达到《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）的要求，不会对周围空

气环境造成明显影响。

（12）污水处理站恶臭

本项目厂区内的污水处理站采用预处理+物化+生化（两级混凝絮凝沉淀+水解酸

化+接触氧化+MBR膜处理）处理工艺，在废水处理过程，会产生恶臭（以臭气浓度、

氨、硫化氢表征）。

项目各处理单元水池加盖，及时清理排泥及干化池，设置单独的污泥储存间密闭

储存污水站污泥，污泥储存间需防风、防雨、防渗，并在储存间出口设置围堰，防止

污泥中的水分溢出；污水站产生的污泥经厂区暂存后，应及时清运，减少厂区恶臭气

味。落实以上措施的情况下，项目污水处理站产生的恶臭（以臭气浓度、氨、硫化氢

表征），不会对周围环境空气质量带来明显影响。

2、废水产生排放情况及污染物治理措施

（1）生活污水

项目生活污水产生量为 109440t/a（364.8t/d），主要污染物为 CODCr、BOD5、SS

和氨氮，生活污水经三级化粪池预处理后排入市政污水管网，进入中山市民众水务发

展有限公司处理达标后排放。

（2）生产废水



112

项目产生水洗废水、碱液喷淋废水、水帘柜废水、废气治理设施喷淋废水、印刷

机和印刷版清洗废水等，水洗废水和废槽液主要污染因子为 pH、CODcr、BOD5、SS、

氨氮、总氮、总磷、石油类、氟化物、色度、总铁、总铜、总锌、LAS。项目更换的

水洗废水与隔油隔渣+混凝沉淀预处理后的脱脂、酸洗、中和、表调、磷化、陶化的废

槽液（合计 97434t/a），一并进入自建污水处理站进行经物化+生化（两级混凝絮凝沉

淀+水解酸化+接触氧化+MBR膜处理）处理后约 50%回用于水洗工艺，其余废水达到

广东省《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015)表 2珠三角地区标准限值的 200%

后排入中山市民众水务发展有限公司进行处理，回用的废水满足《城市污水再生利用

工业用水水质》（GB/T19923-2005)表 1中的洗涤用水标准要求；碱液喷淋废水、水帘

柜废水、废气治理设施喷淋废水、印刷机和印刷版清洗废水总排量为 612t/a，委托具

有处理能力的废水处理机构处理。不直接对外排放。

3、噪声产排放情况及污染物治理措施

项目噪声源主要为压铸机、冲床、喷漆线、空压机等生产设备发出的噪声，如

4、固体废气产生排放情况及污染物治理措施

（1）生活垃圾：生活垃圾产生量 960t/a，由当地环卫部门统一清运处理。

（2）一般工业固体废物：生产过程中产生的金属边角料、金属碎屑、炉渣以及车

间沉降的金属粉尘，金属边角料、金属碎屑产生量约为 47t/a，除尘装置沉渣产生量约

为 1.4t/a，沉降清扫回收的金属粉尘产生量约为 0.3504t/a。水性漆沉渣产生量约为

42.645t/a。脱脂剂、盐酸、中和剂、助剂、磷化剂、陶化剂包装物清洗后交供应商回

收利用，清洗水做除油、盐酸、中和、磷化、陶化槽母液，包装物产生量约为 0.3t/a；

回收的喷粉粉末约 0.895t/a。

（3）危险废物：废矿物油（废机油、切削油、乳化油等）及其包装物（0.11t/a）；

沾有切削油的金属碎屑（0.3t/a）；废印版（0.01t/a）；废油墨包装物、含漆及含油墨

的废抹布（0.05t/a）；废漆桶、废稀释剂包装物（1.5t/a）；废水处理过程产生的污泥

（292t/a）；油性漆渣（1.5675t/a）；废MBR膜（0.1t/a）；废气处理产生的废催化剂、

更换的布袋以及饱和活性炭（5t/a），危险废物交由具有相关危险废物经营许可证的单

位处理。

现有项目全厂污染物产生排放情况、全厂废气排气筒情况如表 53、表 54所示。



113

三 “以新带老”措施和投诉情况

现有环评审批项目未投产，无投诉问题。项目将按环评要求落实各项治理防治措

施。

根据中山市生态环境局关于印发《中山市涉挥发性有机物项目环保管理规定》的

通知中环规字〔2021〕1号，

第八条对于涉 VOCs 产排的企业要贯彻“以新带老”原则。企业涉及扩建、技改、

搬迁等过程中，其原项目中涉及 VOCs 产排的生产工艺、原辅材料使用、治理设施等须

按照现行标准要求，同步进行技术升级。

第二十八条若符合下列条件之一，可不作“以新带老”的强制要求：

（一）不涉 VOCs 产排的改、扩建项目；

（二）属于《中山市人民政府办公室关于印发中山市固定源挥发性有机物替代（“油

改水”第一阶段）实施方案的通知》（中府办〔2018〕315 号）中纳入“油改水”替

代试点行业的技改项目；

（三）项目原有部分能提供《高 VOCs 原辅材料不可替代性专家论证意见》或 VOCs

“一企一策”综合整治现场核实专家意见，且“一企一策”综合整治报告内有详细的

不可替代性论述内容。

现有环评审批项目部分特殊产品使用油性漆和稀释剂进行喷漆，电机浸漆工序使

用油性绝缘漆，现有项目已取得《中山市港联华凯电器制品有限公司溶剂型涂料不可

替代论证专家评审意见》，油性漆、稀释剂主要用于复古装饰吊扇的表面喷涂，为不

可替代原材料；生产的装饰吊扇为遥控类吊扇，电机浸漆无法使用水性绝缘漆，油性

绝缘漆为不可替代原材料，因此油性漆、稀释剂、油性绝缘漆不进行“以新带老”。



114

表 53 现有项目全厂污染物产生排放情况表

序

号

污染源及污染物
环评审批环境保护措施

及主要运行参数

环评审批执行排放标准
监测

点位要素 污染源 污染因子 环评审批排放量
浓度

mg/m³

速率

kg/h
标准来源

1

(有组

织)废
气

天然气燃烧

废气、熔化、

压铸、喷脱

模剂、抛光